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PUBLICZNY REGIONALNY TRANSPORT PASAŻERSKI -  
NIEKTÓRE SYMPTOMY KRYZYSU

Streszczenie. Obecnie podsystem transportu regionalnego przeżywa kryzys zarówno 
organizacyjno-techniczny, jak i ekonomiczny. Zjawiska te dokumentuje ilościowa 
charakterystyka przewozów. Podejmowane regulacje prawne w ograniczonym zakresie 
sprzyjają rozwiązywaniu problemów regionalnego transportu pasażerskiego. W tych 
okolicznościach wydaje się, że ten obszar funkcjonowania społeczności lokalnych może w 
krótkim czasie stać się barierą rozwoju regionalnego.

PUBLIC REGIONAL PASSENGER TRANSPORT -  SOME SYMPTOMS OF 
CRISIS

Summary. Subsystem o f regional transport goes through difficult time in its organisation, 
technical matters and economy. Size of the transport characterises this phenomena. Legal 
regulations only partly solve the problem o f regional passenger transport. Under such 
circumstances it is possible for this problem to become the obstacle for regional development.

1. UWAGI WSTĘPNE

Obecnie podsystem transportu regionalnego obsługiwany w Polsce przez transport 
samochodowy i transport kolejowy przeżywa kryzys ekonomiczny, organizacyjny i 
techniczny wynikający między innymi z faktu braku odniesień do tych problemów w polityce 
transportowej państwa, a może przede wszystkim w polityce transportowej regionów.

Z drugiej strony akcesja do Unii Europejskiej powoduje wzrost znaczenia rozwoju 
regionalnego w nowych krajach członkowskich Wspólnoty, a więc i w Polsce. Jednym z 
podstawowych wymiarów rozwoju regionalnego jest wymiar infratechniczny obejmujący 
rozwój systemów infrastruktury w różnych dziedzinach -  w tym w transporcie2.

Zestawienie wyżej wymienionych zjawisk -  pierwszego, które obserwuje się od 
szeregu lat w praktyce gospodarczej transportu i niekorzystnie wpływającego na 
funkcjonowanie regionów, oraz drugiego, nowo wygenerowanego przez wejście Polski do 
Unii Europejskiej, wskazuje, że problematyka transportu regionalnego powinna mieć 
priorytetowe znaczenie3.
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2. REGULACJE PRAWNE I ICH IMPLIKACJE ORGANIZACYJNE

Obszar możliwych kierunków rozwiązań determinowany jest między innymi stanem 
obowiązujących regulacji prawnych w zakresie transportu regionalnego. Oto krótka ich 
prezentacja.

Kompetencje samorządu wojewódzkiego'1
Ustawa o samorządzie wojewódzkim z dnia 5 czerwca 1998 r.s określa zadania w 

zakresie transportu publicznego na obszarze województwa W następującym zapisie: art.4 ust.l 
...„wykonuje zadania o charakterze wojewódzkim w zakresie: dróg publicznych i 
transportu”... Zapis ten trudno uznać za jednoznaczny. Prowadzi to do interpretacji, w której 
wskazuje się, że samorządy szczebla wojewódzkiego nie posiadają obowiązku organizacji 
przewozów regionalnych. Jednoczesny brak wystarczającej ilości środków finansowych 
powoduje, że w regionach nadal brak jest instytucjonalnej organizacji publicznego transportu 
zbiorowego o zasięgu regionalnym.

T ranspo rt samochodowy
Obowiązująca ustawa o transporcie drogowym po jej nowelizacji z lipca 2003 r.6 

wskazuje na zadania, jakie w zakresie samochodowego publicznego transportu zbiorowego 
realizować mogą lub powinny samorządy terytorialne różnych szczebli, w tym również 
samorząd wojewódzki (a rt.l8a i 22a ustawy). Wszystkie wymienione w ustawie okoliczności 
oraz działania7 można uznać za przedsięwzięcia mieszczące się w sferze problemów 
organizacji transportu zbiorowego, w przypadku samorządów wojewódzkich - transportu o 
zasięgu regionalnym. Uprawnione jest zatem wnioskowanie, że organizacja samochodowego 
publicznego transportu regionalnego należy do zadań samorządu szczebla wojewódzkiego. 
Brak jest natomiast w ustawie jakichkolwiek odniesień do problemów finansowania 
samochodowych przewozów regionalnych. Kwestia ta nie jest podejmowana również w 
ustawie o dochodach jednostek samorządu terytorialnego8.

Rozstrzygnięcia zawarte w wymienionych aktach prawnych nie pozostają bez wpływu 
na organizację przewozów wykonywanych w regionie przez samochodowy transport 
publiczny. Zasadnicze cechy tej organizacji to między innymi ograniczona rola administracji 
publicznej, brak rozdziału sfer zarządzania i wykonawstwa usług przewozowych, niewielki 
zakres regulacji rynku oraz nadal dominująca rola operatorów -  przedsiębiorstw 
transportowych .

4 Szerzej m.in.: R. Janecki, Zasady opracowywania i koordynacji rozkładów jazdy w regionalnej komunikacji 
autobusowej na obszarze województwa małopolskiego, Kraków 2001, s.6; W. Starowicz, Prawo UE w zakresie 
zbiorowego transportu pasażerskiego, Materiały konferencji nt. „Aktualne problemy regionalnego transportu 
pasażerskiego w Polsce”, Kraków 2004, s.172 -  174.
5 DzU nr 91 z 1998 r.
6 DzU nr 149 z 2003 r.
7 Dotyczą one m.in. dostępności do rynku przewozów pasażerskich w regionie — udzielanie zezwoleń lub zmiana 
wcześniej udzielonego zezwolenia.
8 DzU nr 203 z 2003 r. art.58 przytoczonej ustawy zmienia w ustawie z dnia 20 czerwca 1992 r. o uprawnieniach 
do ulgowych przejazdów środkami publicznego transportu zbiorowego (DzU nr 175 z 2002 r. wraz z 
późniejszymi zmianami) podmiot finansujący ustawowe uprawnienia do ulgowych przejazdów z administracji 
rządowej na samorząd województwa w ramach jego zadań własnych.
’ Por. R. Janecki, Wybrane aspekty organizacji obsługi regionalnych przewozów pasażerskich w świetle badań 
w: Liberalizacja transportu w warunkach transformacji gospodarczej, G. Dydkowski, R. Tomanek (red.), Prace 
Naukowe Akademii Ekonomicznej, Katowice 2003, s. 101.
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T ransport k o lejow y
Nowe akty prawne10 stworzyły podstawy do rozpoczęcia procesu regionalizacji 

kolejowych pasażerskich przewozów lokalnych. Podstawowe zasady wykonywania tych 
przewozów można ująć zgodnie z treścią art.40 ustawy o transporcie kolejowym następująco:

- regionalne kolejowe przewozy pasażerskie należą do usług wykonywanych w ramach 
służby publicznej,

- organizowanie, zakup kolejowych pojazdów szynowych na potrzeby przewozów 
regionalnych oraz dotowanie tych przewozów należą do zadań własnych samorządu 
województw,

- środki finansowe na realizację wymienionych powyżej zadań pochodzą z dochodów 
własnych samorządu województw.

Wejście w życie szeregu przepisów wykonawczych do ustawy o transporcie kolejowym 
w miesiącach od lutego do maja bieżącego roku spowodowało, że prace nad kreowaniem 
systemów kolejowych regionalnych przewozów pasażerskich, w warunkach obecnie 
obowiązujących regulacji, znajdują się we wstępnej fazie.

3. ILOŚCIOWA CHARAKTERYSTYKA PRZEWOZÓW

W pierwszej połowie lat osiemdziesiątych zanotowano największe przewozy w 
podsystemie pozamiejskiego transportu pasażerskiego w Polsce, w tym również w transporcie 
o zasięgu regionalnym. W 1980 r. przewozy kolejowe wyniosły 1,2 mld pasażerów, a praca 
przewozowa 46,0 mld pasażerokm. Natomiast transport autobusowy notował w tym samym 
okresie 2,4 mld pasażerów i 49,0 mld pasażerokm. Załamanie i dramatyczny spadek 
przewozów wystąpił w 1991 r. Przewozy w ciągu jednego roku zmniejszyły się o ponad 
500 min pasażerów (18%), a praca przewozowa o 16 mld pasażerokm (15,7% )". Od tego mo
mentu notuje się coroczny spadek przewozów w publicznym transporcie pozamiejskim -  w 
2002 r. wielkość przewozów wyniosła odpowiednio około 1,1 mld pasażerów i 50,0 mld 
pasażerokm. Tendencje powyższe obrazują rys. 1 -  2.

Przedstawione dane wskazują że liczba pasażerów w latach 1990 -  2002 zmniejszyła 
się o blisko 62%, a praca przewozowa w tym samym okresie o około 48%.

Dobrą ilustracją tych ogólnych tendencji są zmiany wolumenu przewozów w 
transporcie kolejowym. I tak, w latach 1991 -  2001 przewozy regionalne zmniejszyły się z 
556,7 min pasażerów/rok, a więc o blisko 52% przy spadku kolejowych przewozów 
pasażerskich ogółem o 49%. Jednocześnie udział kolejowych przewozów regionalnych w 
przewozach kolejowych ogółem zmniejszył się z 85,6% do 81,3%’2.

Szacowana wielkość przewozów realizowanych w transporcie samochodowym o 
zasięgu regionalnym wynosi około 1,1 -  1,2 mld pasażerów rocznie13. Natomiast podział 
rynku przedstawia się następująco -  zob. rys. 3.

Ustawa o transporcie kolejowym z 28 marca 2003 r. (DzU nr 86 z 2003 r.) wraz z przepisami wykonawczymi, 
w tym z Rozporządzeniami Rady Ministrów z 21 kwietnia 2004 r. w sprawie organizowania regionalnych 
kolejowych przewozów pasażerskich (DzU nr 95 z 2004 r.)

Por. E. Menes, Publiczny pozamiejski transport pasażerski w Polsce -  rozwój, upadek, pytania o przyszłość, 
Przegląd Komunikacyjny nr 7-8/2000, s. 11.
u Por. T. Dyr, Konkurencyjność transportu kolejowego na rynku regionalnych przewozów pasażerskich.

Por. T. Dyr, Konkurencyjność transportu ..., op. cit., s.26.
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Rys. 1. Wielkość przewozów pasażerskich w publicznym transporcie pozamiejskim 
w latach 1980 -  2002

Fig. 1. Size o f  passenger transport in outside town public transport in the yerars 1980 - 2002

Rys. 2. W ielkość pracy przewozowej w publicznym transporcie pozawiejskim w latach 1980 -  2002 
Fig. 2. Size o f  transport work in outside town public transport in the years 1980 - 2002
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a) województwo małopolskie14

b) Polska15

19%

Rys. 3. Podział rynku regionalnych przewozów pasażerskich 
Fig. 3. Market share o f regional passenger transport

Dane przedstawione na rys. 3 wskazują na duże zróżnicowanie podziału zadań 
przewozowych. W warunkach Polski rynek zdominowany jest przez transport samochodowy 
(81% udział), przy czym przedsiębiorstwa PKS przewożą z tego około 60% pasażerów w 
skali kraju. Istotne różnice w podziale zadań w stosunku do podanych powyżej wartości 
średnich występują w regionach silnie zurbanizowanych, jak na przykład Małopolska -  
aglomeracja krakowska, Tarnów i Nowy Sącz. Rejestruje się tutaj znacznie mniejszy udział 
przewozów wykonywanych przez przedsiębiorstwa PKS, większy zakres obsługi koleją oraz 
duży udział innych przewoźników samochodowych, w tym przedsiębiorstw komunikacji 
miejskiej i operatorów prywatnych.

Dominację transportu samochodowego w przewozach pasażerskich podkreśla również 
fakt stałego, od 1985 r., wzrostu udziału transportu indywidualnego w przewozach -  zob. 
tablica 1. W okresie od 1985 r. do 2000 r. udział transportu indywidualnego w pracy 
przewozowej zwiększył się o ponad 240%.

|4 Por. R. Janecki, Wybrane aspekty ..., op. cit., s.106.
Por. T, Dyr, Konkurencyjność transportu ..., op. cit., s.26.
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Tablica 1
Udział transportu indywidualnego w przewozach

Rok
Liczba zarejestrowanych 
samochodów osobowych 

w |mlnj

Udział transportu 
indywidualnego w pracy 

przewozowej w |% |
1985 Polska 3,7 10 ,0 -20 ,0
2000 Polska 10,0 52,6
2005 Prognoza UE 15 - 83,0
Źródło: Opracowanie własne na podstawie K. Szczytt, Transport indywidualny w przewozach 
osób w Polsce, Przegląd Komunikacyjny nr 9/2003, s. 16.

4. PODSUMOWANIE

Jeżeli zatem zestawi się z jednej strony regulacje prawne oraz podejmowane działania 
wykorzystujące te unormowania -  można powiedzieć, że w znaczącym stopniu dotyczą 
regionalnych przewozów kolejowych -  z drugiej z charakterystyką ilościową regionalnego 
transportu pasażerskiego jako całości, zdominowanego przez transport samochodowy, to 
można odnotować fakt braku spójności tworzonych norm prawnych z rzeczywistymi 
problemami eksploatacyjnymi i organizacyjnymi w systemie przewozów pasażerskich o 
zasięgu regionalnym. Ocenę powyższą można sformułować jeszcze bardziej wyraziście. 
Wydaje się, że poprzez dotychczasowe regulacje i odpowiadające im finansowanie brak 
będzie zdolności sektora publicznego do zapewnienia trwałego rozwoju transportu 
zbiorowego o zasięgu regionalnym.
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Abstract

Hitherto existing regulations and financing system o f regional passenger transport may 
cause the public sector not to be able to ensure its constant development. Regional passenger 
transport may become the barrier for the development o f the regions. It will generate the 
increase of individual motor transport and distant transport functioning from the principles of 
balanced development.


